— 1 —

昆明市五华区教育体育局文件

〔A〕

〔公开〕

五教体函〔2021〕14 号

关于对政协五华区九届五次会议

第 21B16 号提案的答复的函

谷润委员：

您提出的《关于进一步推进五华区人工智能因材施教示范区

建设的建议》提案收悉，已交我局研究办理，现答复如下：

为积极发展智慧教育，实现五华教育现代化，一方面，五华

区于 2020 年成立“五华区人工智能因材施教示范区建设项目管

理中心”，项目以“因材施教”为理念，以“区校一体化”建设

为机制，以“统筹推进”为原则，区校联动、企业参与、一体建

设，依托人工智能、大数据等新一代信息技术，从教学实际需求

出发，建立以提高教育教学质量为导向的工作机制和管理制度，

切实促进五华区教育教学质量的进一步提升和教育优质均衡发

展。另一方面，逐步加强教师信息化素养提升，包括全体教师的

信息技术应用能力、骨干教师的信息技术融合创新能力以及学校

管理者的信息化领导力培养。未来我们将更加注重基于新教材、

— 2 —

新课改以及新课标组织各类教研活动和比赛，全面促进信息技术

与教育教学融合创新发展。

我们非常认同您提案中的人才培养目标，智慧课堂、个性化

学习手册、智学网等智慧教育工具，基本实现精准掌握学情，实

现精准教、个性学，提升教学效果；同时，有助于培养学生人机

结合的思维方式，提升信息素养。智慧教育还有助于减轻教师备

课与批改作业负担，促进教师将更多精力聚焦专业发展、关注学

生成长，培养学生学会学习、终身学习的能力。

您的建议为我们的工作拓宽了思路，为了更好地推进五华区

人工智能因材施教示范区项目，实现教育现代化，下一步我们将

同科大讯飞一起构建区域资源体系，搭建区本智能化优质教育资

源平台，完善资源建设机制体制；同时，探索基于学科核心素养

的深度学习、深度教研模式，完善评价体系，重视师生的发展性

评价，提升区域教育治理水平和治理能力。

感谢您对五华教育体育工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：戈应彪，手机号：18088272270）

昆明市五华区教育体育局

2021 年 6 月 23 日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2021 年 6 月 23 日印发